湖 南 省 教 育 厅
湘教通 〔2023〕 378号

关于公布 2023 年全省普通本科高校“一校一书”
阅读推广活动评选结果的通报

各普通高校：

根据我厅《关于做好 2023年全省普通本科高校“一校一书——
经典、精读、经世”阅读推广活动的通知》（湘教通〔2023〕40号）

要求，全省普通本科高校组织开展了多元化的大学生阅读活动。

经各高校遴选推荐，省高校图书情报工作委员会组织评选，我厅

审核确认，湖南大学“法学院 2021级法学 2102班”等 50个班级获

“书香班级奖”、中南大学陈弈彤等 232人获“优秀读书报告奖”、中

南大学“开启阅读，预见未来——面向未来学习中心的新阅读推广

模式”等 15个案例获“创新案例奖”，国防科技大学等 10所高校获

“优秀组织奖”，中南大学周芬等 35人获“优秀阅读推广人”称号。

现予以通报（具体名单见附件）。

附件：2023年全省普通高校“一校一书”阅读推广活动评选结果

湖南省教育厅

2023年 12月 22日

（此件依申请公开）

—2—

附件

2023 年全省普通高校“一校一书”

阅读推广活动评选结果

一、书香班级奖（50 个）

序号 学校名称 班级名称 指导老师

1 湖南大学 法学院 2021级法学 2102班 唐诗灵

2 湖南大学
环境科学与工程学院 2021 级环境工程

2103班
唐诗灵

3 国防科技大学 军政基础教育学院学员六大队二十七队 王涛

4 国防科技大学 军政基础教育学院学员六大队二十九队 张瑞瑞

5 湖南师范大学 文学院 2022级汉语言文学（师范）06班 彭君

6 湖南师范大学 教育科学学院 2022级特殊教育 06班 李丹

7 湘潭大学 文学与新闻学院 2021级汉语言文学二班 周鹏飞

8 湘潭大学 马克思主义学院 2021级中国共产党历史班 程成

9 长沙理工大学 交通运输工程学院2021级交通工程21-1班 史亚杰

10 长沙理工大学
计算机与通信工程学院 2021 级计算机

21-6班
潘枝花

11 湖南农业大学 人文与外语学院 22英语一班 吴波

12 湖南农业大学
马克思主义学院 2021级思想政治教育专

业二班
刘遥阳

13 中南林业科技大学
材料科学与工程学院2022级木材科学与

工程 1班
胡文军

14 湖南中医药大学 2022级护理学 1班 郭浩辰

15 湖南中医药大学 2022级口腔医学 1班 肖烨姝

16 南华大学 语言文学学院 2022级英语 03班 龙颖

17 南华大学
化学化工学院 2021级高分子材料与工程

02班
吴蝶

—3—

序号 学校名称 班级名称 指导老师

18 湖南科技大学
人 文 学 院 21 级 汉 语 言 文 学 一 班

（21110101）
罗振军

19 湖南科技大学
马克思主义学院 22级思想政治教育一班

（22130101）
罗娜

20 吉首大学
师范学院中文系 2022级小学教育文本一

班
韩佳

21 湖南工业大学
文学与新闻传播学院 2023级汉语言文学

（师范）2302班
向玥

22 湖南工商大学 财政金融学院 2022级金融 2203班 邓鑫

23 湖南工商大学
智能工程与智能制造学院 2022级电子信

息工程 2201班
唐颖

24 湖南理工学院 外国语言文学学院 2021级英语21-3BS班 邹娟娟

25 衡阳师范学院 马克思主义学院2022级思想政治教育3班 谢琳

26 衡阳师范学院
数学与统计学院 2022级数学与应用数学

4班
彭巧燕

27 湖南文理学院 文史与法学学院 2022级新闻学 22101班 申雷

28 湖南工程学院 外国语学院 2021级商务英语 03班 张琼燕

29 湖南城市学院 人文学院汉语言文学 2021级 2105502班 雷欢

30 邵阳学院 护理学院 2022级护理学三班 伍涛

31 邵阳学院 医学技术学院 2021级医学检验技术四班 刘漫雪

32 怀化学院 物电与智能制造学院2022级通信工程3班 陈湘渝

33 湖南科技学院
文法学院 2021 级汉语言文学专业汉文

2103班
宋艳旭

34 湘南学院
文学与新闻学院 2022级汉语言文学（公

费师范）专业一班
邹宏如

35 长沙学院
电子信息与电气工程学院 2022级电子信

息工程 3班
谢力

36 湖南涉外经济学院 人文艺术学院2022级汉语言文学2201班 柳林

37 湖南涉外经济学院 人文艺术学院2022级汉语言文学2202班 柳林

38 长沙医学院 口腔医学院 2021级本科口腔医学 6班 杨星丽

—4—

序号 学校名称 班级名称 指导老师

39 湖南工学院 土木与建筑工程学院2021级工程造价03班 买明·吐尔逊

40 湖南工学院 材料科学与工程学院2022级复材2201班 邓佩然

41 湖南第一师范学院 21级汉语国际教育专业 1班 安炜成

42 湖南女子学院 社会发展与管理学院 2021级家政学 3班 路瑶

43 长沙师范学院 文学院 2022级汉语言文学 401班 龙文希

44 湖南医药学院
康复医学与保健学院 2021 级针灸推拿

学 1班
张婷

45 湖南信息学院 管理学院 2021级会计 1班 王琼

46 湘潭理工学院 人文与艺术学院 2022级中文 2204班 吴盛涛

47 湖南农业大学东方科技学院 经济管理学部 22级国贸 1班 陈念

48 湖南科技大学潇湘学院 人文系 20级汉语言文学二班（20610102） 丁金山

49 吉首大学张家界学院 文学院中文系 2021级汉语言文学三班 唐丹

50 湖南理工学院南湖学院
文学与法学系 2022 级 N 汉语言 22-2F
班

何爱爱

二、优秀读书报告奖（232 人）

序号 学校名称 姓 名

1 中南大学
陈弈彤、彭书瀛、邹欣彤、李心语、周宇航、沈

心、马睿婕、贺欣瑜、刘惠子、吴雨潼、王楚

2 湖南大学
胡海欣、郑墨函、朱闻问、宋方秦、何恩慧、马

晓露、李雅静、杨泽群

3 国防科技大学 程骏杰 、张子行、张育豪、姜澜、郭秉鑫、司灵越

4 湖南师范大学
朱子煦、周诗、谭佳怡、王鹏辉、谭博、翁旖焓、

皮林灵

5 湘潭大学
倪瑜浩、李仇毅、何佳芹、刘承仓、何肖迪、何

丽娇、吴锦泉、陈汉桥

6 长沙理工大学
何倚、张海翔、郭晓峰、胡君、洪樱雪、杨钰、

杨姗、陈昱喆、吴月琼、孙欣妍

7 湖南农业大学
朱妍穆、魏娟、史涵沁、李煜颖、阳锐、刘雅菁、

高姝、刘姝彤

—5—

序号 学校名称 姓 名

8 中南林业科技大学
罗嘉、于茗熙、王埼娟、李思颖、黄廉焯、彭媛

浩、曾里、陈思源

9 湖南中医药大学 郑欣雅、刘念雨、刘韵竹、梁成艳、刘倍霖

10 南华大学
周佳桑、陈妍、何晶晶、谢嘉仪、宋霭雯、王佳

育、邓雅丹、黄思德

11 湖南科技大学
徐苗、吕文治、何姿慧、黄菁雷、冉小磊、黎美

婷、王博阳、崔昕睿

12 吉首大学 刘玉、刘艳如、阳媛、谢薇薇、胡丽敏、陈文杰

13 湖南工业大学
王杨杨、何香、张琬莛、龙俐欢、刘乐、李洋、

朱沁沁

14 湖南工商大学 李爽、彭丹、曾令宽、王雨、钟紫浩

15 湖南理工学院 蔡馨悦、陈乐瞳、湛晨、李诗芸、王俊

16 衡阳师范学院 王梦琦、龙子颜、何乐雯、张清、段小川

17 湖南文理学院 陈佳丽、范泽圣、段芳芳、邹语、曹依琳

18 湖南工程学院 李缘、刘名秀、徐智星、刘双林、彭世凤

19 湖南城市学院
周苧、邓武强、王熙馨、戴艳婷、曾冉婷、康孟

娟、阮瑜嫣

20 邵阳学院
王珵珵、李舒曼、吴思竹、孙佳雯、刘溪、杨云、

覃明月

21 怀化学院 尹煜程、田林心、夏思、江梦鑫、胡林琪

22 湖南科技学院 蒋紫归、康广民、李慧蓝、杨洋、周婷瑛

23 湘南学院
曾令怡、郑安祺、周凯乐、吴子怡、农萍、肖馨

宇

24 湖南人文科技学院 王梓臣、李涵、梁珊、贺茜、吴莞萱

25 长沙学院 刘乐花、郑惠友、曹艺琼、邓翊祺、李康轩

26 湖南涉外经济学院 余旭、冯盈、谢俊兵、王鑫、唐子衡、陈丰

27 长沙医学院 熊笔元、李婷、李晨润、周玉娟、许莎莎、肖瑞

—6—

序号 学校名称 姓 名

28 湖南工学院 李欢、张雨、古清元、王云雪、莫代融、白明灿

29 湖南第一师范学院 彭奕荣、张萌、王诗琪、李思怡、骆思懿

30 湖南财政经济学院 黄欣怡、钟财龙

31 湖南女子学院 张鹞露、戴帅军、董艺涵

32 长沙师范学院 柏梓慧、黄思雨、杨昆宏

33 湖南医药学院 曾金丽、钟璐、朱明希

34 湖南信息学院 刘娟、张政红、侯静秀、彭静怡

35 湖南交通工程学院 向晶琳、周润东、刘嘉宇、柯小莹、黄茗洋

36 湘潭理工学院 王擎、唐文娟

37 湖南师范大学树达学院 彭莉、彭广悦

38 湘潭大学兴湘学院 胡泳薇、卢妮娜

39 湖南中医药大学湘杏学院 丁小敏、范佳欣

40 南华大学船山学院 黄宇、李婧

41 湖南科技大学潇湘学院 李金、李璇

42 吉首大学张家界学院 唐清、张翠莲

43 湖南工业大学科技学院 蒋雨芳、李韦震

44 湖南理工学院南湖学院 麻立新、刘雨薇

45 衡阳师范学院南岳学院 张柳忻、张思祺

46 湖南工程学院应用技术学院 尹文杰、龙紫伊

47 湖南中医药高等专科学校 盘咪、李子甜

—7—

三、创新案例奖（15 个）

序号 学校名称 案例名称 参与成员

1 中南大学
开启阅读，预见未来——面向未来学习

中心的新阅读推广模式

苏志芳、周芬、罗孟儒、

袁新辉

2 湖南大学 挖掘湖图宝藏，厚植人文情怀
黄筱玲、余旭、李坤、

罗立

3 国防科技大学 “军事+科技”展陈助力“为战育人”
贺彦平、周雅琦、马雪

梅、陈文

4 湖南师范大学
“书香古韵，匠心传承”——湖南师范

大学古籍修复观摩体验活动

彭英子、唐婷、宫晋婷、

卢一龙

5 湘潭大学
从读者中来，到读者中去：图书馆学生

馆员参与阅读推广实践

冯银耕、周凌云、刘智

浪、毛志宣

6 长沙理工大学 凤鸣云影“朗读者”品牌建设与发展
刘瑛、魏红梅、邓婕、

周思妤

7 中南林业科技大学
嵌入式学科服务助力学校教学科研——

中南林业科技大学服务创新案例纪实

王运峰、周理盛、费永

红、杨稷

8 湖南中医药大学 未来可期活动
李梦聃、刘天星、罗雅

骐、王丽

9 湖南科技大学

省市校地多方联动，构筑高水平书香共

同体——2023 年湖南科技大学“同心悦

读”推广案例

彭拥军、丁金山、黄华、

管荣荣

10 湖南理工学院
一封给读者的“时光情书”——图书馆

“毕业生阅读证书”服务

夏建群、徐天霞、高平、

李宇凯

11 衡阳师范学院
助力城乡教育 放飞梦想火种——“筑

梦”书屋构建计划

王慧、宋俊龙、谢美萍、

刘璐

12 湖南文理学院
追寻红色文化，传承红色基因——湘鄂

川黔革命老区研学活动

吴文光、吕颖、龙春芳、

王卫华

13 邵阳学院
以书香赋能，助力乡村文化振兴——邵

阳学院 4+4+4阅读模式创新案例

谭亮、黄娜、梁瑜、孙

佳雯

14 长沙学院
书香环保 低碳生活——守护绿水青山，

书写时代答卷

林涵、龚越、刘芳萍、

易倩倩

15 湖南第一师范学院 追求内涵实效，夯实服务基础
谭顺来、刘宇松、赵景

明、周彤

—8—

四、优秀组织奖（10 个）

序号 学校名称 序号 学校名称

1 国防科技大学 2 湖南师范大学

3 湖南科技大学 4 吉首大学

5 衡阳师范学院 6 湖南城市学院

7 邵阳学院 8 湘南学院

9 湖南第一师范学院 10 湖南信息学院

五、优秀阅读推广人（35 人）

序号 学校名称 姓 名 序号 学校名称 姓 名

1 中南大学 周芬 2 湖南大学 李雯

3 国防科技大学 余奕 4 湖南师范大学 唐婷

5 湘潭大学 钟良林 6 长沙理工大学 邓婕

7 湖南农业大学 王玥 8 中南林业科技大学 言穗

9 湖南中医药大学 蒋倩 10 南华大学 周志英

11 湖南科技大学 黄华 12 吉首大学 卢明芳

13 湖南工业大学 郭筱虹 14 湖南工商大学 唐颖

15 湖南理工学院 叶海燕 16 衡阳师范学院 谢美萍

17 湖南文理学院 龙春芳 18 湖南工程学院 蒲利

19 湖南城市学院 彭萍 20 邵阳学院 谭亮

21 怀化学院 杨义勇 22 湖南科技学院 欧阳智超

23 湘南学院 王瑛 24 湖南人文科技学院 邱圣晖

25 长沙学院 张研 26 湖南涉外经济学院 吕素娟

27 长沙医学院 钟雯雯 28 湖南工学院 邵斌

—9—

序号 学校名称 姓 名 序号 学校名称 姓 名

29 湖南第一师范学院 许炳娜 30 湖南财政经济学院 周雅

31 湖南女子学院 严双 32 长沙师范学院 贺琰

33 湖南医药学院 杨芳 34 湖南信息学院 杨芮

35
湖南中医药高等专

科学校
尹俊艳